令和６年度第４回 阿倍野区行政連絡調整会議（令和７年１月）議事要旨

１. 日 時 令和７年１月28日（火）午後４時00分～午後４時30分

２. 場 所 阿倍野区役所 応接室、ほかWeb会議

３. 出席者

    阿倍野警察署長、阿倍野消防署長、財政局あべの市税事務所長、こども青少

年局南部こども相談センター所長、環境局南部環境事業センター所長、都市整

備局市街地整備部連携事業課工事調整担当課長、建設局南部方面管理事務所

長、建設局南部方面管理事務所管理課長、建設局平野工営所長、水道局工務部

南部水道センター所長、阿倍野区社会福祉協議会事務局長、阿倍野区副区長、

阿倍野区役所総務課長、阿倍野区役所市民協働課長、阿倍野区役所教育支援担

当課長、阿倍野区役所保健福祉課長、阿倍野区役所保健子育て担当課長、阿倍

野区役所区政企画担当課長

４. 議 題 各関係機関からの情報提供

５. 議事要旨

 ●阿倍野区副区長

・「ＡＢＥＮＯ ＥＸＰＯ 2025」の報告（１月 26日）

・感染症の流行に伴う注意喚起と協力依頼

（１） 阿倍野警察署

 ・阿倍野区内の犯罪発生状況

 （性犯罪、自動車関連犯罪、特殊詐欺）

 ・交通事故の発生状況

 ・大阪・関西万博に向けた安全確保と治安対策

（２） 阿倍野消防署

  ・阿倍野管内の火災発生状況

  ・火災発生に伴う高齢者の死亡傾向に対する注意喚起

（３） 財政局 あべの市税事務所

 ・個人市・府民税の申告受付（２月 12日～３月 17日）

・固定資産税・都市計画税（第４期）の納期限（２月 28日）

・スマートフォン等を活用した確定申告の推奨（２月 17日～３月 17日）

(４)こども青少年局 南部こども相談センター

・南部こども相談センターの仮移転

（５）都市整備局 市街地整備部連携事業課工事調整担当

 ・阿倍野筋周辺地区の道路整備状況

（６）建設局平野工営所

 ・路面凍結に対する道路巡視の実施

（７）水道局工務部南部水道センター

 ・お客さま専用サイト（マイページ）の運用開始

・水道料金等の電子決済支払機能及び応急給水拠点の閲覧機能の追加

(８) 阿倍野区社会福祉協議会

 ・「ＡＢＥＮＯ ＥＸＰＯ 2025」でのフードパントリー開催報告（１月 26日）

 ・災害ボランティアセンターの開設訓練（１月 29日・31日）

(９）阿倍野区役所

［総務担当］

・「万博来場サポートデスク」（あべのキューズモールにて２月１日～14日、阿倍野

区役所にて３月 31日～４月４日）

［市民協働担当］

・成人の日二十歳のつどい（１月 13日）

・あべの防災フェア（３月９日）

［保健福祉担当］

 ・阿倍野区地域福祉計画にかかるパブリック・コメント（12 月 18 日～1 月 15 日）

の実施報告

［保健・子育て担当］

・あべのウォーク（３月２日）

［区政企画担当］

・令和７年度広報紙への記事掲載希望の取扱い

・あべのんＳＤＧｓゴールオリジナルマークの完成に伴う活用方法